Дело № 5-63-144/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабря 2018 г                                                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

	Аблязова (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного  ст. 19.6 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты), Аблязов (данные изъяты), являясь директором ООО «(данные изъяты)» ((данные изъяты)внесены изменения  в учредительные документы, связанные с изменением сведений в ЕГРЮЛ, а именно изменено название предприятии с ООО «(данные изъяты)» на ООО «(данные изъяты)») не рассмотрел представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и не сообщил о принятых мерах в орган, вынесший представление. Заместителем начальника  отдела  урегулирования  задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной  ИФНС России по Республике Крым в отношении Аблязова (данные изъяты)составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ, и в соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ материалы дела переданы для рассмотрения мировому судье.
В судебное заседание Аблязов (данные изъяты) не явился, о дате, месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Аблязова (данные изъяты).
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии п. 1 ст. 9 Закона о банкротстве руководитель должника обязан обратиться с заявлением должника в Арбитражный суд в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения должником денежных обязательств или обязанностей по уплате обязательных платежей и (или) иных платежей в полном объеме перед другими кредиторами.

Согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ « О несостоятельности ( банкротстве )» заявление должника должно быть направлено в Арбитражный суд не позднее чем через месяц с даты возникновения соответствующих обязательств. Однако, директором ООО «Кентавр» Аблязовым (данные изъяты) до настоящего времени заявление о признании несостоятельным (банкротом), в Арбитражный суд не подано.
Постановлением и.о. начальника Межрайонной ИНС России №(данные изъяты) по Республике Крым Коноваловой (данные изъяты) от (данные изъяты), директор ООО «(данные изъяты)» - Аблязов (данные изъяты), признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу.
Административная ответственность по части 5 статьи 14.13 КоАП РФ предусмотрена за неисполнение руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем обязанности по подаче заявления о признании соответственно юридического лица или индивидуального предпринимателя банкротом в арбитражный суд в случаях, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве ).
(данные изъяты) в адрес руководителя ООО «(данные изъяты)» было вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению данного административного правонарушения, а именно:
- принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно: направить заявление  о признании юридического лица банкротом в арбитражный суд в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве )».
В соответствии с частью 2 статьи 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Данное представление было направлено по юридическому адресу организации заказным письмом с уведомлением, которое согласно почтового уведомления было получено Аблязовым (данные изъяты) 03.08.2018.
По состоянию на 23.10.2018 года руководителем ООО «(данные изъяты)» Аблязовым (данные изъяты) меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих совершению, не приняты.
Сообщение о рассмотрении представления и о принятых мерах в налоговый орган не поступило.
Задолженность по обязательным платежам в бюджет не погашена, нормы действующего законодательства по обращению в арбитражный суд с заявлением признании предприятия банкротом не выполнены.
По состоянию на (данные изъяты)года Аблязовым (данные изъяты), как руководителем ООО «(данные изъяты)» задолженность не погашена, заявление в Арбитражный суд не направлено. Следовательно,  не исполнена обязанность по подаче заявления о возбуждении в отношении ООО «(данные изъяты)» дела о несостоятельности (банкротстве).
В соответствии со статьей 19.6 КоАП РФ - непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Вина должностного лица - директора ООО «(данные изъяты)» Аблязова (данные изъяты) в совершенном административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.3-7), постановлением по делу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.8-13), представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №(данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д.14-17), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.30-32).
 Таким образом, установлено непринятие должностным лицом - директором ООО «(данные изъяты)» Аблязовым (данные изъяты) по представлению органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, то есть совершено правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих вину правонарушителя обстоятельств судья не установил.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, считает необходимым назначить Аблязову (данные изъяты) наказание в виде административного штрафа.
Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 и ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Должностное лицо - директора ООО «(данные изъяты)» Аблязова (данные изъяты) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьи 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, Получатель УФК по Республике Крым (ИФНС России №7 по Республике Крым), ИНН 9111000027, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, расчетный счет 40101810335100010001, КБК 18211670010016000140.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           А.А. Кулунчаков